Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 485 | Página 1	               Segunda-feira, 10 de junho de 2019	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.058, DE 10 DE JUNHO DE 2019 =
“Dispõe sobre a abertura de crédito
adicional no valor total de R$
52.900,00, destinado a suplementar
as dotações que especifica e dá
outras providências”.

GILBERTO CÉSAR BARBETI, Prefeito Municipal
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições legais,

D E C R E T A:

ART. 1º - Nos termos da Lei nº 3.161, de 07 de
dezembro de 2018, fica aberto crédito adicional no valor
de R$ 52.900,00, SUPLEMENTAR às seguintes dotações
do orçamento vigente:
03: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

01: GOVERNO MUNICIPAL

04.122.0002.2.003: Manutenção da Secretaria de Governo

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 016)	 R$ 5.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

28.843.0000.3.001: Controle da Dívida Interna

3.2.91.21.00: Juros sobre a Dívida por Contrato - IntraOrç.(Ficha 055)
R$ 19.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha
121)	 R$ 11.900,00

RECURSO: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 310 (Saúde Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS

E MEIO AMB.

02: SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha
316)	 R$ 17.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 52.900,00

PARÁGRAFO ÚNICO. O valor do crédito aberto no
caput deste artigo será coberto com recursos provenientes
das ANULAÇÕES parciais das seguintes dotações do
orçamento vigente:
03: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

01: GOVERNO MUNICIPAL

04.122.0002.2.003: Manutenção da Secretaria de Governo

3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Ficha 017)
R$ 1.000,00

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha
018)	 R$ 4.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

28.843.0000.3.001: Controle da Dívida Interna

4.6.91.71.00: Principal da Dív.Contratual Resgat. - IntraOrç. (Ficha
057)	 R$ 19.000,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02: ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 181)	 R$ 22.700,00

RECURSO: 1007 (Convênios Vinculados Educação – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 200 (Educação)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08: ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

12.366.0013.2.034: Coordenação da Educação de Jovens e Adultos

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 271) 	 R$ 2.600,00

RECURSO: 1007 (Convênios Vinculados a Educação – União)

FONTE DE RECURSO: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

CODIGO DE APLICAÇÃO: 200 (Educação)

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 485 | Página 2	               Segunda-feira, 10 de junho de 2019	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS
E MEIO AM.

03: SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO

17.512.0007.2.042: Manutenção dos Serviços de Água e Esgoto

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 329)	 R$ 3.600,00

RECURSO: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

FONTE DE RECURSO: 01 (Tesouro)

CÓDIGO DE APLICAÇÃO: 110 (Geral)

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 52.900,00

ART. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
10 DE JUNHO DE 2019.

GILBERTO CÉSAR BARBETI

- Prefeito Municipal -

Portarias

=PORTARIA Nº 9.163, DE 06 DE JUNHO DE 2019=
“Dispõe sobre a exoneração dos
servidores que especifica e dá outras
providências.”

GILBERTO CÉSAR BARBETI, Prefeito Municipal de
Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º Conforme pedido protocolado sob o nº SRH
2.127/19, exonerar a partir de 11/06/2019, a servidora
AMANDA MARCÓRIO TOURO BLANCO PANNELLINI,
portadora do CPF nº 395.946.698-61, ocupante da
função temporária de AUXILIAR DE FARMÁCIA (art. 7º
da Portaria 8.963/18), de caráter excepcional, temporário
e emergencial.

ART. 2º Conforme pedido protocolado sob o nº SRH
2.139/19, exonerar a partir de 06/06/2019, o servidor
FELIPE ALVES, portador do CPF nº 110.669.316-
74, ocupante da função temporária de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE (art. 1º da Portaria 7.833/14),
de caráter excepcional, temporário e emergencial.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
06 DE JUNHO DE 2019.

GILBERTO CÉSAR BARBETI

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

=PORTARIA Nº 9.164, DE 07 DE JUNHO DE 2019=
“Dispõe sobre a composição da
comissão para acompanhamento
das atividades do convênio Projeto
Estadual do Leite ‘VIVALEITE’”.

GILBERTO CÉSAR BARBETI, Prefeito Municipal de
Morro Agudo, Estado de São Paulo, usando de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

ART. 1º Fica instituída a comissão para
acompanhamento das atividades do convênio no
município de Morro Agudo no PROJETO ESTADUAL DO
LEITE “VIVALEITE”, desenvolvido por meio de convênio
entre a Prefeitura Municipal de Morro Agudo e a Secretaria
de Desenvolvimento Social do Estado de São Paulo,
conforme disposto no Decreto 45.014/2000 e alterações
posteriores, as seguintes representatividades:

I - Tatiana Roberta Borges Martins - RG 29.403.859-0
- representante da Secretaria de Desenvolvimento Social
do Estado de São Paulo;

II - Carlos Eduardo de Souza - RG 42.407.065-0 -
Representante da Prefeitura Municipal na área de saúde;

III - Hermenegildo dos Santos - RG 8.000.828-8 -
representante do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente.

ART. 2º Revoga a Portaria nº 8.798, de 25 de maio de
2018.

ART. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação ficando revogadas todas as disposições em
contrário.

PUBLIQUE, REGISTRE e CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP,
07 DE JUNHO DE 2019.

GILBERTO CÉSAR BARBETI

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 485 | Página 3	               Segunda-feira, 10 de junho de 2019	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

-Prefeito Municipal-

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento em data supra.

RODRIGO AP. DOS SANTOS PUGIM

Diretor Administrativo

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Presencial nº 053/2019

Processo Administrativo nº 113/2019
Objeto: Contratação de Instituição Financeira para

execução de serviços bancários compreendendo a
arrecadação de tributos municipais (IPTU, ISSFIXO e
TAXAS), da Dívida Ativa e de outras receitas municipais
através de Boletos do exercício de 2019/2020, conforme
descrito em edital e seus anexos. Entrega dos Envelopes
Proposta e Habilitação: até as 09h00min do dia 25 de
junho de 2019. Credenciamento e Início da Sessão: as
09h00m do dia 25 de junho de 2019. Aquisição do Edital:
Poderão adquirir na integra, na Praça Martinico Prado,
1626 ou através do site: www.morroagudo.sp.gov.br.
Informações através do telefone (16) 3851-1400. Morro
Agudo/SP, 07/06/2019.

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

Aviso de Licitação com Retificações
Pregão Presencial Nº 006/2019

Processo Administrativo Nº 014/2019
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: Menor Preço

Por Item. Objeto: Aquisição de Kits para citologia em
base líquida - Instrumentos para coleta e armazenamento
de amostra, insumos e reagentes necessários para
o processo das amostras e reagentes de coloração,
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde,
conforme especificação completa no Anexo I do Edital. Em
virtude de readequação nas quantidades estabelecidas
em Edital, foram realizadas as devidas retificações.
Considerando que essas retificações influenciam no valor
das propostas, a sessão será redesignada para uma
nova data, nos seguintes moldes: Entrega dos Envelopes
Proposta e Habilitação: até as 14h00min do dia 25 de
junho de 2019. Credenciamento e Início da Sessão: as

14h00m do dia 25 de junho de 2019. Aquisição do Edital:
Poderão adquirir na integra, na Praça Martinico Prado,
1626 ou através do site: www.morroagudo.sp.gov.br.
Informações através do telefone (16) 3851-1400. Morro
Agudo/SP, 07/06/2019.

Revogação / Anulação

DESPACHO DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2019
Tomo conhecimento das decisões apresentadas

pela pregoeira no julgamento do recurso administrativo
protocolado pela empresa BANCO DO BRASIL S/A,
que se insurge contra a habilitação da empresa CAIXA
ECONÔMICA FEDERAL no processo licitatório, acolho
os fundamentos e decido pela REVOGAÇÃO do Pregão
Presencial nº 020/2019 e Processo Administrativo nº
035/2019, para que seja realizado com urgência um novo
certame com o mesmo objeto e livre de qualquer cláusula
que impeça a concorrência, possibilitando a participação
de um maior número de interessados capazes de cumprir
as exigências do Edital. Morro Agudo-SP, 07 de junho de
2019. GILBERTO CÉSAR BARBETI. Prefeito Municipal

Aviso de Revogação de Licitação
Pregão Presencial nº 069/2018

Processo Administrativo nº 095/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada,

na prestação de serviços na área de informática, para
locação de software’s para sistemas de: Contabilidade
Pública, Planejamento Municipal, Tributos Municipais,
Tesouraria, Folha de Pagamento, Recursos Humanos,
Ponto Eletrônico, Compras e Licitações, Patrimônio
Público, Protocolo web, Portal do Cidadão, Portal do
Servidor, Controle de Frotas, Controle de Estoques,
Gerenciamento Inteligente, Nota Fiscal Eletrônica e ISS
Eletrônico, Transparência e Controle de Água e Esgoto,
assegurar a utilização e aplicabilidade do Novo Plano de
Contas Aplicado ao Setor Público, em conformidade ao
que prevê a Portaria STN nº 467, de 06 de agosto de
2009 e respectivas alterações posteriores, e a prestação
de serviços técnicos especializados de implantação
(instalação, adequação, treinamento), alteração e
suporte operacional dos sistemas locados, conforme
descrito no Edital e Termo de referência. Em virtude

Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 485 | Página 4	               Segunda-feira, 10 de junho de 2019	    Departamento de Comunicação

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

das representações ao Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, sob os processos números 1209698919-
6; 1214698919-6 e 1215698919-6, fica REVOGADO o
Pregão Presencial nº 069/2018, que seria realizado na
data de 20 de maio de 2019. Após análise dos setores
requisitantes e da comissão de licitações será publicada
um novo processo licitatório com o mesmo objeto. O
novo edital será publicado através dos mesmos meios de
divulgação utilizados anteriormente. Morro Agudo/SP, 10
de junho de 2019.

Despacho de Julgamento

ATA  DA SESSÃO DE JULGAMENTO CREDENCIA-
MENTO DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 084/2019
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019

Objeto: Qualificação de Organização Social de
entidades que tenham intenção de firmar Contrato de
Gestão, aberto a todas as pessoas jurídicas de direito
privado, sem fins lucrativos, para GERENCIAMENTO,
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES
E SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA A GESTÃO DAS
SEGUINTES UNIDADES DE ENSINO INFANTIL: 1)
CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL DONA MARIA
CINTRA, End: Rua Pará, nº 208, na cidade de Morro
Agudo/SP. 2) CENTRO DE CONVIVÊNCIA DONA MARIA
DE LOURDES CASTRO CARVALHO, End: Rua Otávio
Barbeti, nº 230, na cidade de Morro Agudo/SP, nos termos
da Lei Municipal nº 2.381, de 24 de Janeiro de 2005, bem
como do Decreto Municipal nº 5.017 de 2019 de 02 Abril
de 2019, e Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações posteriores, para celebrar contratos
de gestão com a Administração Pública Municipal – em
especial com relação a gestão de Creches de Morro
Agudo.

Aos 10 (Vinte e quatro) dias do mês de junho do ano
de 2019, às 15:00, na PRAÇA MARTINICO PRADO
1626, reuniram-se a Comissão Especial de Seleção,
para os procedimentos inerentes ao julgamento do
credenciamento do Chamamento Público em epígrafe. A
presidente deu início à Sessão procedendo com a leitura
da presente ata.

1-	 Foram analisadas a documentação com pedido
para credenciamento das seguintes organizações:

Instituto São Miguel Arcanjo CNPJ 29.816.118/0001-
74 protocolado em 03/06/2019 às 15h e 55 minutos;
Associação Beneficente Cisne CNPJ 56.322.696/0001-27
protocolado em 05/06/2019 às 14h e 47 minutos.

2-	 Analisadas as documentações de todas as
requerentes verifica-se que ambas cumpriram todos os
requesitos exigidos no instrumento convocatório, nao
necessitando de nenhuma complementação documental.

3 – Diante das considerações cumpriram todas
as exigências editalícias estando aptas para o
credenciamento como Orgnização Social para
gerenciamento, operacionalização e execução das ações
e serviços de educação no município de Morro Agudo as
seguintes requerentes:
Instituto São Miguel Arcanjo, CNPJ 29.816.118/0001-74

Associação Beneficente Cisne, CNPJ 56.322.696/0001-27

4 – Após o prazo recursal será editado um decreto
pelo chefe do Poder Executivo Municipal credenciando
as empresas habilitadas como Orgnização Social no
município de Morro Agudo.

5- Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão,
cuja ata vai assinada pelo Presidente e pelos membros da
Comissão Especial de Avaliação.

Helena Dutra da Silva Andrade

Presidente da Comissão Especial de Avaliação

Renato Motta Chaves

Membro da Comissão Especial de Avaliação

Wellington Zilli Tomaz

Membro da Comissão Especial de Avaliação

Natalia Cristina de Souza Faquini

Membro da Comissão Especial de Avaliação

		2019-06-10T17:38:19-0300